UỶ BAN BẦU CỬ

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBBC-NV
V/v quy định chế độ báo cáo

công tác bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu HĐND

các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Tuần Giáo, ngày        tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 69/UBBC-NV ngày 10/5/2021 của UBBC tỉnh

Điện Biên V/v Triển khai Biểu mẫu tổng hợp báo cáo nhanh kết quả bầu cử;

UBBC huyện Tuần Giáo yêu cầu UBBC các xã, thị trấn thực hiện việc báo cáo

công tác bầu cử theo các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Mục đích

Nhằm đảm bảo cho Cấp ủy, Ban chỉ đạo, UBBC, UBND, Thường trực

HĐND, Thường trực ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp kịp thời nắm được tình

hình diễn biến kết quả triển khai công tác bầu cử trên từng địa bàn; từ đó lãnh

đạo, chỉ đạo kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh xảy ra trong bầu cử, đảm bảo

tiến độ bầu cử được thực hiện theo đúng kế hoạch, đúng quy định của pháp luật.

Đồng thời tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo cơ quan cấp trên trực tiếp.

2. Yêu cầu

- Các báo cáo về công tác bầu cử phải đảm bảo tính kịp thời về tiến độ

thời gian theo quy định của pháp luật về bầu cử và hướng dẫn của các cấp.

- Báo cáo phải đầy đủ các nội dung: Những nội dung đang triển khai thực

hiện, kết quả của từng công việc cụ thể, những hạn chế tồn tại, khó khăn chưa

thực hiện được, nguyên nhân khách quan, chủ quan ý kiến đề xuất, kiến nghị.

 - Thông tin trong báo cáo phải được đề cập chính xác, xác thực về số liệu,

đảm bảo khách quan minh bạch tránh tình trạng làm sai lệch về thông tin, số liệu

báo cáo. Báo cáo phải đảm bảo tính khoa học, logic, đúng theo các bảng, biểu

mẫu đã được quy định và hướng dẫn.

 - Các báo cáo phải bám sát vào Kế hoạch của Hội đồng bầu cử quốc gia,

UBBC các cấp theo từng công việc cụ thể trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG BÁO CÁO

1. Báo cáo nhanh: Hình thức báo cáo: Báo cáo gửi qua địa chỉ Mail:

Phongnoivutg@gmail.com và nhóm Zalo “Chính quyền cấp xã TG” hoặc qua

điện thoại trực tiếp khi có yêu cầu của các đồng chí lãnh đạo các cấp có thẩm

quyền;

mailto:Phongnoivutg@gmail.com

1. 1. Báo cáo trước ngày bầu cử ngày 22/5/2021

Báo cáo trước 10 giờ ngày 22/5/2021; Nội dung báo cáo: Toàn bộ công

tác chuẩn bị cho ngày bầu cử; báo cáo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội,

công tác bảo vệ các điểm bỏ phiếu, diễn biến thời tiết trên địa bàn, các vấn đề

phát sinh (nếu có) và báo cáo khi có phát sinh;

1.2. Báo cáo trong ngày bầu cử ngày 23/5/2021

Thực hiện báo cáo 01 lần/giờ, bắt đầu từ 7 giờ 40 phút đến 22 giờ 00 phút

cùng ngày, nội dung báo cáo như sau:

- Báo cáo về tình hình tổ chức khai mạc (không khí ngày khai mạc, giờ

khai mạc, số cử tri tham gia khai mạc);

- Tình hình thời tiết ảnh hưởng tới ngày bầu cử, không khí địa điểm bỏ

phiếu; tình hình phòng chống dịch Covid 19;

- Diễn biến của cuộc bầu cử;

- Số cử tri đi bầu và tiến độ cử tri đi bầu

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong ngày bầu cử;

- Những khiếu nại, tố cáo trong quá trình tổ chức bầu cử (nếu có);

- Các việc quan trọng đã xảy ra và cách thức giải quyết;

Từ 19 giờ đến 22 giờ: Báo cáo tình hình chung về bầu cử trên địa bàn, tỷ

lệ cử tri tham gia bỏ phiếu so với tổng số cử tri trong danh sách; kết quả thực

hiện công tác kiểm phiếu ở các khu vực bỏ phiếu. Theo 04 biểu mẫu, gửi kèm:

- Mẫu BCNBCHĐND-1: Tổng hợp báo cáo nhanh kết quả bầu cử đại biểu

HĐND xã (thị trấn) ……, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Mẫu BCNBCHĐND-2: Tổng hợp báo cáo nhanh kết quả bầu cử đại biểu

HĐND huyện Tuần Giáo, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Mẫu BCNBCHĐND-3: Tổng hợp báo cáo nhanh kết quả bầu cử đại biểu

HĐND tỉnh Điện Biên, Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Mẫu BCNBCQH-1: Tổng hợp báo cáo nhanh kết quả bầu cử đại biểu

Quốc hội, Khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; ;

Bản Excel gửi các xã, thị trấn qua HSCV huyện, mail và nhóm zalo; các

xã chủ động tải và nhập những nội dung có thể trước, sẵn sàng cho báo cáo

nhanh;

1.3. Báo cáo sau ngày bầu cử 24/5/2021

Báo cáo 4 lần vào lúc 08 giờ, 10 giờ, 14 giờ và 17 giờ. Nội dung báo cáo:

tình hình kiểm phiếu, tổng hợp các biên bản, kết quả bầu cử (theo 04 biểu mẫu

trên); những khiếu nại, tố cáo, những phát sinh cần xin ý kiến chỉ đạo (nếu có).

Khi tổng hợp kết quả báo cáo nhanh của ứng cử viên đại biểu Quốc hội và

HĐND các cấp; các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tổng hợp không được cung

cấp, làm lộ kết quả bầu cử khi không có ý kiến của người đứng đầu UBBC cấp đó.

2. Báo cáo kết quả sơ bộ

Đề nghị UBBC các xã, thị trấn thực hiện báo cáo tình hình và kết quả sơ

bộ cuộc bầu cử theo mẫu số 29, 30 kèm theo Nghị Quyết số 41/NQ-HĐBCQG

ngày 18/01/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia gửi về UBBC huyện (qua Phòng

Nội vụ) trước ngày 24/5/2021.

3. Báo cáo kết quả tổng kết

Ngay sau khi tổ chức hội nghị tổng kết cuộc bầu cử, yêu cầu UBBC các

xã, thị trấn báo cáo tổng kết theo mẫu số 31, 32 kèm theo Nghị Quyết số 41/NQ-

HĐBCQG ngày 18/01/2021; gửi UBBC huyện (qua Phòng Nội vụ).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ theo dõi, tổng hợp, đôn đốc tình hình triển khai, báo cáo

công tác bầu cử; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBBC cấp xã chuẩn

bị cho UBBC huyện báo cáo theo yêu cầu.

2. UBBC các xã, thị trấn tích cực triển khai thực hiện công tác bầu cử,

chủ động nắm, tổng hợp các số liệu liên quan, thực hiện nghiêm túc chế độ báo

cáo để cuộc bầu cử được diễn ra đúng theo quy định của pháp luật và kế hoạch

đã định.

3. Các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá nhân phụ trách bầu cử theo chức

năng nhiệm vụ của mình có trách nhiệm kiểm tra đôn đốc, thực hiện các nhiệm

vụ theo đúng kế hoạch và thực hiện chế độ báo cáo tiến độ theo đúng thời gian

quy định.

Yêu cầu UBBC cấp xã triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, tiến độ

theo yêu cầu. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo về

UBBC huyện qua Phòng Nội vụ tổng hợp báo cáo xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các thành viên UBBC huyện;

- Các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, UBBC huyện.

TM. UỶ BAN BẦU CỬ

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-12T13:53:59+0700

		2021-05-12T13:56:01+0700

		2021-05-12T13:56:18+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-12T13:57:38+0700